
CHÍNH PHỦ
________

Số: 297/NQ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do- Hạnh phúc
____________________________________

Hà Nội, ngày 25 tháng 9 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Triển khai Nghị quyết số 220/2025/QH15 ngày 27 tháng 6 năm 2025
của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường

Vành đai 4 Thành phố Hồ Chí Minh
____________

CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024; 
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024; 
Căn cứ Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư ngày 18 tháng 6 

năm 2020; 
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; 
Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 26 tháng 3 năm 2023; 
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 
Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 29 tháng 11 năm 2024; 
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 

tháng 6 năm 2020; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, 
Luật đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật 
Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và 
Luật Thi hành án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Quy hoạch, Luật đầu tư, Luật đầu tư theo phương thức 
Đối tác công tư và Luật đấu thầu ngày 29 tháng 11 năm 2024; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác 
công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế 
nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý; sử dụng tài sản công 
ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 220/2025/QH15 ngày 27 tháng 6 năm 2025 của 
Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 Thành 
phố Hồ Chí Minh;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Xây dựng.



2

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Triển khai Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 Thành phố 
Hồ Chí Minh (sau đây gọi là Dự án) được Quốc hội quyết định chủ trương đầu 
tư tại Nghị quyết số 220/2025/QH15 ngày 27 tháng 6 năm 2025 bảo đảm tuân 
thủ quy định của pháp luật, tiến độ, chất lượng công trình, quản lý chặt chẽ và 
sử dụng vốn tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch, cụ thể như sau:

1. Trình tự, thủ tục, thẩm quyền thẩm định và quyết định đầu tư các dự án 
thành phần

a) Nhóm dự án thành phần đầu tư theo hình thức đầu tư công

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân các tỉnh Đồng Nai, Tây Ninh thực hiện thẩm quyền của người quyết 
định đầu tư, tổ chức lập, thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi và quyết định 
phê duyệt dự án.

- Trình tự, thủ tục, thẩm quyền thẩm định và quyết định đầu tư các dự án 
thành phần được thực hiện tương tự như đối với dự án nhóm A theo quy định 
của pháp luật về đầu tư công.

b) Nhóm dự án thành phần thực hiện theo phương thức đối tác công tư

- Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và Ủy ban nhân dân các tỉnh 
Đồng Nai, Tây Ninh tổ chức thẩm định và phê duyệt các dự án thành phần theo 
quy định của Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư.

- Việc quản lý và sử dụng vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ xây dựng công 
trình, hệ thống cơ sở hạ tầng được bố trí từ nguồn vốn đầu tư công trong các dự 
án thành phần thực hiện theo phương thức đối tác công tư được thực hiện theo 
quy định tại khoản 5 Điều 70 Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư.

c) Trình tự, thủ tục, thẩm quyền thẩm định, phê duyệt kết quả thẩm định 
báo cáo đánh giá tác động môi trường các dự án thành phần thực hiện theo quy 
định tại Nghị định số 136/2025/NĐ-CP của Chính phủ và quy định của pháp 
luật về bảo vệ môi trường.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân các tỉnh Đồng Nai, Tây Ninh và người đứng đầu cơ quan có thẩm 
quyền áp dụng hình thức chỉ định thầu trong quá trình triển khai thực hiện Dự 
án đối với các gói thầu tư vấn, phi tư vấn, tư vấn lập điều chỉnh quy hoạch, thi 
công xây dựng hạ tầng khu tái định cư. Trình tự, thủ tục thực hiện chỉ định thầu 
thực hiện theo quy định của pháp luật về đấu thầu.

3. Đối với việc khai thác các mỏ khoáng sản nhóm IV và khoáng sản làm 
vật liệu xây dựng thông thường thuộc khoáng sản nhóm III theo quy định của 
Luật Địa chất và khoáng sản phục vụ Dự án được áp dụng các cơ chế tại Nghị 
quyết số 220/2025/QH15 ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội. 



3

Sau khi khai thác khoáng sản đủ khối lượng cung cấp cho Dự án, nhà thầu 
có trách nhiệm thực hiện nghĩa vụ cải tạo, phục hồi môi trường, bàn giao mỏ 
khoáng sản và đất đai để địa phương quản lý theo quy định pháp luật về khoáng 
sản và pháp luật khác liên quan. 

Thủ tục cấp, gia hạn, điều chỉnh giấy phép khai thác khoáng sản thực hiện 
theo quy định tại Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 7 năm 2025 
của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất 
và khoáng sản, Thông tư số 36/2025/TT-BNNMT ngày 02 tháng 7 năm 2025 của 
Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định về khai thác khoáng sản, khai thác tận 
thu khoáng sản và thu hồi khoáng sản.

4. Cho phép Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và Ủy ban nhân 
dân các tỉnh Đồng Nai, Tây Ninh triển khai đồng thời một số công việc liên 
quan đến công tác thu hồi, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và xác định các bãi 
đổ chất thải rắn xây dựng trong giai đoạn chuẩn bị dự án, bao gồm:

a) Tổ chức lập, phê duyệt, bàn giao hồ sơ thiết kế cắm cọc giải phóng mặt 
bằng của các dự án thành phần theo từng giai đoạn (tùy thuộc mức độ phức tạp 
về kỹ thuật của từng đoạn tuyến) để thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái 
định cư. Hồ sơ thiết kế cắm cọc giải phóng mặt bằng trên sẽ được cập nhật đảm 
bảo phù hợp dự án đầu tư được duyệt.

b) Tổ chức rà soát, phê duyệt, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 
bảo đảm đủ cơ sở, căn cứ thực hiện công tác thu hồi, bồi thường, hỗ trợ, tái 
định cư; thực hiện các công việc khác có liên quan tới công tác bồi thường, hỗ 
trợ, tái định cư.

c) Trên cơ sở hồ sơ thiết kế cắm cọc giải phóng mặt bằng được phê duyệt, 
các địa phương xác định sơ bộ nhu cầu tái định cư, rà soát quỹ đất, quỹ nhà tái 
định cư để xác định địa điểm, hình thức tái định cư; tổ chức lập, thẩm định, phê 
duyệt các dự án thành phần bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và tổ chức thực hiện 
các bước tiếp theo; tổ chức lập quy hoạch và dự án đầu tư xây dựng các khu tái 
định cư; triển khai thực hiện việc giải phóng mặt bằng khu tái định cư (nếu có).

d) Các địa phương xác định vị trí diện tích các bãi đổ chất thải rắn xây 
dựng đáp ứng nhu cầu của các dự án thành phần; thực hiện các công việc liên 
quan như đánh giá tác động môi trường, giải phóng mặt bằng các bãi đổ chất 
thải rắn xây dựng (nếu có) bảo đảm tiến độ thi công.

5. Cho phép triển khai đồng thời các thủ tục để rút ngắn thời gian thực 
hiện các công việc: thẩm định, quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 
đánh giá tác động môi trường; điều chỉnh cục bộ các quy hoạch có liên quan 
đến Dự án để đảm bảo tiến độ triển khai các dự án thành phần; các thủ tục nêu 
trên cần đảm bảo nguyên tắc kết quả thực hiện của một số công việc được thực 
hiện ở bước trước là cơ sở để triển khai các công việc tiếp theo theo quy định 
của pháp luật về đầu tư xây dựng.



4

6. Một số nhiệm vụ cụ thể của các bộ, ngành và địa phương

a) Bộ Tài chính

- Hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu cấp có thẩm 
quyền tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc (nếu có) liên quan đến công tác lựa 
chọn nhà thầu, nhà đầu tư thực hiện Dự án và các vấn đề liên quan lĩnh vực 
chuyên ngành phụ trách.

- Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách trung ương, Bộ Tài chính chủ trì, 
phối hợp trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định việc bố trí kế hoạch đầu 
tư công trung hạn, hằng năm nguồn vốn ngân sách trung ương bổ sung có mục 
tiêu cho ngân sách địa phương để thực hiện dự án theo quy định của pháp luật 
về ngân sách nhà nước, đầu tư công và pháp luật có liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổng hợp trình cấp có 
thẩm quyền xem xét, quyết định sử dụng các nguồn vốn dự phòng ngân sách 
trung ương, nguồn tăng thu và tiết kiệm chi của ngân sách trung ương, dự phòng 
chung nguồn ngân sách trung ương để thanh toán phần doanh thu giảm (nếu 
có) cho doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện dự án thành phần theo phương thức 
đối tác công tư của Dự án

- Chủ trì hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu cấp có 
thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có) đối với các vấn 
đề liên quan lĩnh vực chuyên ngành phụ trách.

b) Bộ Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa phương liên quan ban hành văn 
bản hướng dẫn các địa phương, nhà thầu thi công về việc thực hiện cơ chế đặc 
thù về khai thác mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường quy định 
tại khoản 1 điều 3 Nghị quyết số 220/2025/QH15 trong trường hợp có vướng 
mắc, phát sinh theo thẩm quyền.

- Chủ trì hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu cấp có 
thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có) trong công tác thu 
hồi, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, công tác liên quan tới đánh giá tác động về 
môi trường, công tác khai thác mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông 
thường phục vụ Dự án và các vấn đề liên quan lĩnh vực chuyên ngành phụ trách 
theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu cho 
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo thực hiện các nội dung liên quan đến 
công trình trong phạm vi bảo vệ đê điều, bãi sông, lòng sông (nếu có) đảm bảo 
tuân thủ các quy định của pháp luật về đê điều.



5

c) Bộ Xây dựng

- Hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu cho Chính phủ, 
Thủ tướng Chính phủ tháo gỡ những khó khăn vướng mắc liên quan đến quản 
lý Dự án, quản lý chi phí, định mức xây dựng, vật liệu xây dựng, quản lý chất 
lượng thi công, hợp đồng xây dựng và các vấn đề liên quan lĩnh vực chuyên 
ngành phụ trách; hướng dẫn các địa phương công bố giá các loại vật liệu xây 
dựng thông thường theo đúng quy định pháp luật; hướng dẫn việc xác định giá 
vật liệu khai thác tại mỏ theo cơ chế tại Nghị quyết số 220/2025/QH15.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và Ủy ban nhân 
dân các tỉnh Đồng Nai, Tây Ninh trong việc chuẩn bị đầu tư các dự án thành 
phần, tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền về tình hình triển khai Dự án theo 
quy định; 

- Hỗ trợ kỹ thuật, phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến 
các vấn đề kỹ thuật chuyên ngành.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị hoàn chỉnh quy hoạch kết cấu hạ tầng giao 
thông đường bộ; điều chỉnh quy hoạch mạng lưới đường bộ thời kỳ 2021 - 2030, 
tầm nhìn đến năm 2050.

d) Bộ Quốc phòng chỉ đạo Quân khu 7 hỗ trợ Ủy ban nhân dân Thành phố 
Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh và Đồng Nai giải quyết các vấn 
đề có liên quan đến quốc phòng theo ý kiến của Bộ Quốc phòng; chỉ đạo các 
đơn vị khẩn trương thực hiện công tác rà phá bom mìn, vật nổ đảm bảo tiến độ 
bàn giao mặt bằng của Dự án.

đ) Bộ Công an chỉ đạo các đơn vị trực thuộc hỗ trợ Ủy ban nhân dân Thành 
phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân các tỉnh Tây Ninh và Đồng Nai trong công 
tác giải phóng mặt bằng, đảm bảo an ninh, trật tự; thực hiện việc thẩm duyệt 
thiết kế, nghiệm thu về phòng cháy, chữa cháy đối với các công trình, hạng mục 
công trình theo quy định pháp luật.

e) Bộ Công Thương, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Quốc phòng phối 
hợp với Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và Ủy ban nhân dân các tỉnh 
Đồng Nai, Tây Ninh, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc khẩn trương di dời công 
trình hạ tầng kỹ thuật do mình quản lý đảm bảo tiến độ bàn giao mặt bằng theo 
yêu cầu tại Nghị quyết này.

g) Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện nhiệm vụ của cơ 
quan đầu mối tổ chức thực hiện Dự án:

- Chịu trách nhiệm là cơ quan đầu mối tổ chức thực hiện Dự án đảm bảo 
tính đồng bộ, tổng thể toàn Dự án; chủ trì tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền 
xem xét, quyết định việc điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án trong trường hợp 
phát sinh các yếu tố dẫn đến phải điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án.



6

- Chủ trì xây dựng các Báo cáo, Tờ trình của Chính phủ gửi Bộ Xây dựng để 
tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền về tình hình triển khai Dự án theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương tổ chức xây dựng tiến độ và kế 
hoạch chi tiết thực hiện Dự án; xây dựng cơ chế phối hợp giữa các bộ, ngành, 
địa phương liên quan để triển khai các dự án thành phần đảm bảo tiến độ, chất 
lượng, hiệu quả và đồng bộ.

- Chủ trì tổng hợp, phối hợp với Ủy ban nhân dân các tỉnh Đồng Nai, Tây 
Ninh thực hiện công tác giám sát, đánh giá đầu tư theo quy định của pháp luật.

- Căn cứ vào tình hình, điều kiện cụ thể, chủ trì thành lập Tổ công tác triển 
khai Dự án ngay sau khi Nghị quyết này ban hành.

- Chủ trì tổng hợp, phối hợp với các địa phương, bộ, cơ quan trung ương 
để kịp thời xử lý theo thẩm quyền các vướng mắc phát sinh trong quá trình triển 
khai thực hiện Dự án liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, 
khai thác, sử dụng khoáng sản và các cơ chế đặc thù áp dụng cho Dự án.

h) Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh

- Đề xuất kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách trung ương 
của Dự án trong giai đoạn 2026 - 2030 cho các dự án thành phần có sử dụng 
nguồn vốn ngân sách trung ương do Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh làm cơ 
quan chủ quản hoặc cơ quan có thẩm quyền, gửi Bộ Tài chính để tổng hợp, báo 
cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Báo cáo Chính phủ xem xét quyết định điều chỉnh sang hình thức đầu tư 
công trong trường hợp dự án thành phần do Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh 
làm cơ quan có thẩm quyền không lựa chọn được nhà đầu tư.

- Tổng hợp kết quả quyết toán vốn ngân sách trung ương của các dự án 
thành phần thuộc Dự án, báo cáo kết quả quyết toán vốn ngân sách trung ương 
đầu tư Dự án hoàn thành gửi Bộ Tài chính khi Dự án hoàn thành.

- Báo cáo Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định sử 
dụng ngân sách trung ương để thanh toán phần doanh thu giảm (nếu có) cho 
doanh nghiệp đầu tư dự án thành phần đầu tư theo phương thức đối tác công tư 
theo quy định của pháp luật về đầu tư theo phương thức đối tác công tư. Phần 
doanh thu tăng mà doanh nghiệp, nhà đầu tư các dự án thành phần có trách 
nhiệm chia sẻ theo quy định của pháp luật về đầu tư theo phương thức đối tác 
công tư, được nộp vào ngân sách trung ương.

i) Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và Ủy ban nhân dân tỉnh 
Đồng Nai báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định điều chỉnh sang hình 
thức đầu tư công trong trường hợp dự án thành phần do Ủy ban nhân dân Thành 
phố Hồ Chí Minh và Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai làm cơ quan có thẩm 
quyền không lựa chọn được nhà đầu tư.



7

k) Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và Ủy ban nhân dân các tỉnh 
Đồng Nai và Tây Ninh

- Chịu trách nhiệm toàn diện về tiến độ, chất lượng, hiệu quả công trình 
đối với các dự án thành phần thuộc phạm vi quản lý; tuyệt đối không để xảy ra 
tiêu cực, lãng phí gây thất thoát tài sản nhà nước.

- Thực hiện thẩm quyền, trách nhiệm của người quyết định đầu tư và cấp 
có thẩm quyền theo các quy định hiện hành trong tổ chức thực hiện các dự án 
thành phần, phấn đấu hoàn thành Dự án năm 2028 và đưa vào khai thác, vận 
hành năm 2029. Trong đó yêu cầu:

+ Đối với nhóm dự án thành phần đầu tư theo hình thức đầu tư công: tổ 
chức lập, thẩm tra, thẩm định, quyết định phê duyệt dự án thành phần, hoàn 
thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2025 và thực hiện công việc tiếp theo để 
khởi công công trình trước ngày 30 tháng 6 năm 2026.

+ Đối với nhóm dự án thành phần thực hiện theo phương thức đối tác công 
tư: tổ chức lập, thẩm tra, thẩm định, quyết định phê duyệt dự án thành phần và 
lựa chọn nhà đầu tư hoàn thành trước ngày 30 tháng 6 năm 2026; thực hiện các 
công việc tiếp theo để khởi công công trình trong Quý IV năm 2026.

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết; Quy chế phối hợp để đảm bảo dự án triển 
khai đồng bộ, tổng thể và hoàn thành đúng tiến độ đề ra.

- Tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường 
cho từng dự án thành phần đáp ứng tiến độ yêu cầu tại Nghị quyết này.

- Kiểm tra, rà soát các quy hoạch xây dựng, quy hoạch ngành liên quan 
đến Dự án để kịp thời điều chỉnh theo quy định hiện hành, bảo đảm phát huy 
hiệu quả đầu tư của Dự án.

- Tổ chức khảo sát, lập Hồ sơ khảo sát vật liệu xây dựng phục vụ các dự 
án thành phần.

- Tổ chức thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và xác định 
các bãi đổ chất thải rắn xây dựng bảo đảm tiến độ Dự án, trong đó:

+ Tổ chức thực hiện đồng thời một số công việc liên quan đến công tác 
bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; phấn đấu bàn giao 70% diện tích mặt bằng của 
các gói thầu xây lắp khởi công trong tháng 6 năm 2026; phấn đấu bàn giao 90% 
mặt bằng trong tháng 9 năm 2026, bàn giao toàn bộ mặt bằng trong năm 2026.

+ Quản lý chặt chẽ việc xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi 
Nhà nước thu hồi đất bảo đảm đúng quy định pháp luật, tuyệt đối không làm 
tăng chi phí đền bù giải phóng mặt bằng bất hợp lý; chỉ đạo các cơ quan, đơn 
vị rà soát, thống nhất kinh phí đền bù giải phóng mặt bằng theo quy định của 
pháp luật.



8

- Công bố giá các loại vật liệu xây dựng thông thường theo thẩm quyền và 
quy định pháp luật.

- Kiểm tra, kiểm soát, quản lý chặt chẽ giá vật liệu xây dựng. Chỉ đạo các 
cơ quan, đơn vị trực thuộc thường xuyên theo dõi, bám sát diễn biến của thị 
trường xây dựng để kịp thời cập nhật, công bố giá vật liệu xây dựng thông 
thường theo quy định pháp luật.

- Thực hiện quyết toán các dự án thành phần được giao làm cơ quan chủ 
quản/cơ quan có thẩm quyền.

- Lập điều chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi hoặc phương án tài chính của 
dự án (nếu có) theo các quy định của pháp luật về phương thức đối tác công tư.

l) Ủy ban nhân dân các tỉnh có mỏ vật liệu xây dựng thông thường nằm 
trong Hồ sơ khảo sát vật liệu xây dựng phục vụ Dự án có trách nhiệm cập nhật 
bổ sung quy hoạch, thỏa thuận, phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn 
vị thực hiện Dự án khai thác và thực hiện các công việc liên quan đảm bảo cung 
cấp đầy đủ vật liệu triển khai Dự án đáp ứng yêu cầu về tiến độ, chất lượng.

m) Quá trình triển khai thực hiện Dự án đề nghị tuân thủ trình tự, quy định 
của pháp luật và quy hoạch liên quan, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã 
hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh; bảo đảm hiệu quả đầu tư, lợi ích Nhà nước, 
quyền và lợi ích hợp pháp của các bên liên quan, không để phát sinh các vấn 
đề phức tạp, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; lựa chọn nhà đầu tư, nhà thầu đủ 
điều kiện và năng lực; cân đối, bố trí đủ nguồn vốn, cung ứng đủ nguồn vật 
liệu, làm tốt công tác giải phóng mặt bằng, đảm bảo an sinh xã hội; có biện 
pháp quản lý, giám sát chặt chẽ quá trình triển khai thực hiện dự án nhằm đáp 
ứng yêu cầu về tiến độ, chất lượng, phòng ngừa vi phạm; bố trí quỹ đất dành 
cho công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân các tỉnh 
Đồng Nai, Tây Ninh và các bộ, ngành có liên quan có trách nhiệm thực hiện 
thẩm quyền, nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết này.

3. Bộ Khoa học và Công nghệ và các cơ quan thông tấn, báo chí phối hợp 
với Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, các bộ, ngành trung ương và địa 
phương tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi chủ trương thực hiện Dự án 
trong các ngành, các cấp và Nhân dân.



9

4. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có liên 
quan chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung của Nghị quyết này.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố: Hồ Chí Minh, 
  Đồng Nai, Tây Ninh;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, 
  các Vụ: KTTH, PL, QHĐP, NN, NC;
- Lưu: VT, CN (2).

TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-09-25T16:38:56+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Chính phủ<cp@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




